

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile 7 apas starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: 'na cały rok' (24 zlr), 'na kwartał' (6 zlr), 'na 1 miesiąc' (2 zlr 50 c). Includes rates for Austria, Prussia, and other countries.

Prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłkami na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukienicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Sillesteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukienicach.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Wrzesień . . . zlr. 2-50
Od 1 Września do końca Grudnia zlr. 8-
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Wrzesień . . . 6 marek
Od 1 Września do końca Grudnia 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Z powodu święta uroczystego następnym Nr. „Czasu“ wyjdzie we środę d. 9 b. m. wieczór.

Przegląd Polityczny.

Kraków 7 września.

Budapester Corr. pisze: Podczas ostatniego pobytu prezesa ministrów Tiszy we Wiedniu, zgodzono się na to, aby w ostatnich dniach września zebrały się konferencye wspólnych ministrów dla obradowania nad temi projektami, jakie delegacyom mają być przedłożone.

Komitet z 25 członków, wybrany d. 21 czerwca na konferencyi liberalno-niemieckich posłów celem omówienia sprawy przyszłej organizacyi tego stronnictwa, zebrał się ma w najbliższych dniach w Wiedniu.

Na polu spraw wewnętrznych czuć już w Niemczech pewne ożywienie, zwistujące zamknięcie martwego sezonu. W połowie bieżącego miesiąca rozpoczyna na nowo obrady niemiecka Rada związkowa, a pojedyncze jej komisye zbierają się dla przygotowania materiału już w przyszły poniedziałek.

pozawierane kontrakty zostały przez hiszpańskie firmy cofnięte i unieważnione.

Z Aleksandryi donoszą, iż istniał plan, na który się zgadzał prezes ministrów Nubar basza, aby z okazji przybycia Drummonda-Wolfa urządzić wielką demonstracyę w duchu Anglii przyjaznym.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 6 września.

(X) Przy sprzyjającej pogodzie wyjechało wczoraj ze Lwowa blisko 350 osób do Budapesztu. Pierwsza partya uczestników wycieczki odjechała rannym pociągami o godzinie 5; grono to liczyło przeszło 50 osób; po południu zaś już od godz. 4 ruch na ulicach, prowadzących do głównego dworca kolejowego, był bardzo niezwykły; wszystkie prawie doróżki były zaangażowane w przewozie na dworzec turystów, wyjeżdżających na wystawę do stolicy węgierskiej, tudzież osób odprowadzających ich na dworzec.

Bięjący tydzień będzie u nas ożywiony. We środę zjadą się archeologowie, i otwartą zostanie wystawa archeologiczna, we czwartek zaś na zaprośnienie X. Szezepana Dembińskiego i Dra Piotra Grossa zjadą się, prawdopodobnie licznie, ziemscy obywatele w celu narad nad utworzeniem spółki rolniczo-handlowej.

Co do wystawy archeologicznej, mogą już dzisiaj podać niektóre ważniejsze szczegóły; mieści się ona w dwóch obwodnych salach gmachu szkoły politechnicznej na pierwszym piętrze, obok auli.

Prezydent tutejszego wyższego sądu krajowego, JE. bar. Sebenk, bawi na urlopie, i powróci do Lwowa dopiero przy końcu b. m. W tym też czasie odejdzie stąd do Wiednia propozycya co do zamianowania wiceprezydenta tutejszego sądu krajowego, w miejsce p. Lidla, który, jak wiadomo, został mianowany wiceprezydentem sądu apelacyjnego, w miejsce s. p. Kürbera.

cia posła Twarnickiego, wygasił zupełnie ród Towarnickich po mieczu, przeto chciałby p. Leniński, jako kuzyn tej rodziny, przybrać jej nazwisko rodzinne, ażeby tym sposobem mógł zarządzać fundacją.

Szowinistyczne dzienniki ruskie doradzają Rusinom, mieszkającym we Lwowie, ażeby na swoich drzwiach przybijałi tablice z ruskimi napisami ulic i placów, i ażeby w tej mierze naśladowali Polaków w Poznaniu, którzy własnym kosztem sporządzają tablice z napisami ulic, w języku polskim.

Dotychczasowa kompozycya muzyczna, i urzędnika krajowej dyrekcji skarbowej, który po długich cierpieniach, zmarł w piątek w noc, przeżywszy 60 lat, Polonezy, mazury, polki, kołomyjki i dumki skomponowane przez s. p. Tymolskiego, są znane na całym obszarze ziem polskich.

Praga 3 września.

Niemiecka prasa opozycyjna nie przestaje zażytkowywać zatargów, które się wydarzyły w niektórych miasteczkach czesko-niemieckiej pogranicza, mianowicie w Arnan i Libercu, gdzie Niemcy napadli na Czechów i w Królówym dworcu, gdzie pospólstwo czeskie zakłóciło zabawę turnerów niemieckich.

Co do przywódców czeskich, mogą zapewnić, że ci mocno boleują nad owymi przekrymi zajściami i gorąco pragną, aby ludność czeska w walce politycznych stronnictw nie uciekała się nigdy do innej niż do broni duchowej.

Minister wyznań i oświecenia zamianował sulpentę gimnazjalnego w Krakowie Teofila Krasnosielskiego rzeczywistym nauczycielem gimnazjum w Wadowicach, sulpentę gimnazjalnego w Brodach Franciszka Seidlera, rzeczywistym nauczycielem gimnazjum w Samborze, sulpentę gimnazjalnego we Lwowie Macieja Świtalskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły średniej w Jarosławiu, sulpentę gimnazjalnego we Lwowie Antoniego Lassona rzeczywistym nauczycielem szkoły średniej w Stryju, a sulpentę gimnazjalnego w Rzeszowie Franciszka Sołtyśkiego rzeczywistym nauczycielem gimnazjum w Rzeszowie.

Poszanowanie praw.

Z powodu dwóch znanych ukazów carskich — z których jeden wprowadza język rosyjski do zarządów komunalnych miast Rygi i Rewla, a drugi odrywa dzieci od tona rodziców, żyjących w małżeństwach mieszanych i nakazuje je wychowywać w religii schizmatycznej, dochodzą z Niemiec echa boleści i jęku w obronie uciszonych braci nadbałtyckich.

Czuje atoli dobrze Volks Ztg, iż przemawiając tak gorąco w obronie poszanowania praw i traktatów prowincji nadbałtyckich, może się spotkać z zarzutem, iż podobnego, jak rząd rosyjski systemu, trzyma się także rząd pruski wobec Polaków, i dlatego uznając za góry trafność tego zarzutu, zamieszcza w tej mierze uwagi, zasługujące na powtórzenie.

„Prawda! — pisze Volks Ztg — Rosya może przytoczyć na obronę swoją te same powody racyi stanu, które co najmniej tyle są warte, co powody przytoczone przez rząd pruski wobec skarg Polaków. Polacy mogą się wobec rządu pruskiego powołać na takie same uwiecznione traktaty, jakie cytują Niemcy nadbałtocy wobec Moskali. I Polakom przyznano nietykalność języka i religii w patencie okupacyjnym z dnia 30 września r. 1772, traktatem warszawskim z dnia 18 września 1773, traktatem grodzieńskim 25 września 1793.

„Opakując los „straconych naszych braci“, powinniśmy sobie powiedzieć, że równe przyczyny wywołują równe następstwa, że stosunki w Szwecyi, Alzacyi i w polskich dzielnicach wcale nie są tego rodzaju, iżby mogły torować drogę do pokojowego załatwienia sprawy.

Siła zbrojna Hiszpanii.

Wobec zostrzegającego się coraz bardziej zatargu hiszpańsko-niemieckiego z powodu wysp Karolińskich, nieobojętni będą dla czytelników niektóre szczegóły o stanie siły zbrojnej hiszpańskiej, wyjęte ze źródła w każdym razie bezstronnego, bo z dzieła zmarłego przed niedawnym czasem pruskiego generała piechoty von Göbena: Teraz, mówi pruski pisarz, jest hiszpański korpus oficerów wyłącznie narodowym w podobny sposób, jak armia sama, a przyjmowanie cudoziemców do wojska jest prawem wzbronione.

wytwarza się owa wielka liczba wyższych oficerów, która siłę armii wcale nie odpowiada.

W nowszym czasie podniosło się wiele głosów przeciw podobnemu systemowi; zdaje się jednakże, iż wobec panujących w Hiszpanii stosunków nie uważają jeszcze na czasie, aby go zmienić.

Za rządów O. Donnella i Narwacza przeprowadzono energicznie i dojrzałe oczyszczenie armii z niejednych, podejrzanych żywiołów, które do niej zakradły podczas wojny domowej i następnych wstrząśnień, a odtąd to można śmiało hiszpańską armią pod względem waleczności, uczucia honoru i wyszkolenia oficerów stawiać obok wszystkich armij europejskich, kiedy nadto oficerowie artylerji i inżynierji odznaczają się niezwykle wysokim naukowym wykształceniem.

Ofiós dosłowny sąd znakomitego pruskiego generała o obecnym stanie i wartości hiszpańskiej armii.

Z kolei rzeczy wypadałoby się teraz rozpatrzyć w siłę liczebnej armii lądowej i wojennej marynarki Hiszpanii.

Liczba ludzi znajdujących się pod bronią na półwyspie iberijskim wynosiła w ciągu ostatniego roku 93,633 ludzi, podczas kształcenia zaciągniętych rekrutów 28,000 ludzi więcej.

Na wyspie Kuby wynosiła siła 22,457, na Portorico 3176, na Filipinach 8,256 ludzi.

W razie wojny może Hiszpania wystawić 600,000 ludzi. Piechota liczy 40 pułków liniowych, 20 batalionów strzelców, 80 batalionów rezerwowych.

Sluzba wojskowa trwa dwanaście lat, trzy lata w czynnej służbie, cztery w pierwszej, pięć w drugiej rezerwie.

Piechota, strzelcy, artylerja piesza i korpus inżynierów są uzbrojeni karabinami systemu Remingtona.

Jazda składa się z 24 pułków o 4 szwadronach i 2 szwadronach szasurów. Z tych pułków jest 12 ulaskich; 10 strzelców, 2 luzarów.

Artylerja składa się z 14, inżynierja z 4 pułków. Artylerja ma wedlug zdania znawców praktycznych odznaczyć się korzystnie w porównaniu z artylerja innych armij niezwykle lekkością dział i szybkością strzelania.

Co się tyczy marynarki, zależała ona podobno bardzo pole, a jakkolwiek ostatnimi czasy nie zbywał na staraniach około naprawy jej stanu, nie odpowiada wcale wymaganiom, jakiby pretensya państwa pierwszorzędnego stawić powinna.

Mianowicie zaniedbana ma być mocno obrona wybrzezy hiszpańskich i zakładanie torpedów.

Nawiasowo powiedziawszy, zdaje nam się, że stan wojennej marynarki i owo zaniedbanie nadbrzeżnej obrony stało się dla kanclerza niemieckiego główną zachętą do podjęcia zaczepnych wobec Hiszpanii kroków, którychby w innym razie nie był zapewne przedsięwzięł.

Marynarka wojenna Hiszpanii składa się w obecnym, zaniedbanym swym stanie z pięciu pancerników: Wiktoryi, Numancyi, Arapilów, Saragossy, Mendez-Nunneza z 77 działami, następnie z czterech pancerników innej konstrukcyi, z tak zwanego Monitora rzecznoego i baterji pancernej.

Prócz tych wielkich pancerników rozporządza hiszpańska flota dziewięciu szrubowemi korwetami, dziesięciu szrubowemi statkami fregat klasy, dziesięciu kolowemi korwetami i fregatami, dwoma statkami a wizerowemi, osmiu parowcami kolowemi i sześciu statkami szrubowemi przewozowemi, wreszcie 30 szalupami kanonierskimi rzeczno mi.

Uzbrojenie artyleryjne floty wynosi 522 dział. Załoga floty składa się razem z 398 oficerów, 250 kadetów, 14,000 marynarzy, 5500 zwyczajnej piechoty.

Oto statystyczne cyfry, jakie przedstawia lista siły zbrojnej hiszpańskiej, tak lądowej jak morskiej.

Członkowie

austriackiego Tow. inżynierów i architektów w Krakowie.

Austriackie Towarzystwo inżynierów i architektów w Wiedniu, od lat trzech już podejmuje zbiorowe wycieczki w różne okolice monarchii, a wycieczek tych celem, prócz zobaczenia pięknej okolicy, lub historycznych pamiątek, jest także praktyczna korzyść zarodowa, bo poznanie najcenniejszych zabytków sztuki w dziedzinie techniki i znaczących dzieł chwili obecnej. — Zaiste przyznać trzeba, takie wycieczki łączą dla każdego technika, nadobne z użytecznym, to też nie dziwno, że najpoważniejsze osobistości ze świata technicznego, mistrze nawet okrzyki sławą biorą w nich udział.





